

ES ZIŅAS

VIENKĀRŠOTI NOTEIKUMI
UZŅĒMUMU ATBALSTAM

Eiropas Komisija (EK) pieņēmusi pārskatītās pamatnostādnes par valsts atbalstu, kuru mērķis ir veicināt riska finansējuma ieguldījumus. Riska finansējuma atbalsts ir svarīgs instruments, ko valstis var izmantot, lai atbalstītu inovatīvus un uz izaugsmi orientētus jaunuzņēmumus, mazos un vidējos uzņēmumus un noteikta veida vidējās kapitalizācijas uzņēmumus agrīnajā attīstības posmā. Ir precizēti un vienkāršoti noteikumi, pēc kuriem valstis var šādus uzņēmumus atbalstīt un atvieglot tiem piekļuvi finansējumam, vienlaikus nodrošinot vienlīdzīgu konkurenci vienotajā tirgū. Tie stāsies spēkā 1. janvārī.

PAGaidu RĪCĪBA PIE
BALTKRIEVIJAS ROBEŽAS

EK nākusi klajā ar pagaidu pasākumiem patvēruma jomā un cilvēku atgriešanā, to mērķis ir palīdzēt Latvijai, Lietuvai un Polijai risināt ārkārtas situāciju pie ES ārējās robežas ar Baltkrieviju. Tie ļaus izveidot ātras procedūras, pilnībā ievērojot pamattiesības un starptautiskās saistības, kas ietver neizraidīšanu. Paredzētas gan izmaiņas procedūrā (pagarināt patvēruma pieteikumu reģistrāciju, uzņemšanā nodrošināt tikai pamatvajadzības, vienkāršot un paātrināt to cilvēku atgriešanu, kuru starptautiskās aizsardzības pieteikums ir noraidīts), gan praktisks atbalsts (palīdzēt reģistrēt un apstrādāt pieteikumus, sniegt atbalstu robežkontrolei, saņemt palīdzību no Eiropas, kas var sniegt izlūkdatumus cilvēku kontrabandas apkarošanai).

JAUNI NOTEIKUMI PAR PVN

ES finanšu ministri vienojušies atjaunināt noteikumus par PVN likmi precēm un pakalpojumiem. Pašreizējie pieņemti gandrīz pirms 30 gadiem. Atjaunināts saraksts ar tām precēm un pakalpojumiem, kam valstis var noteikt samazinātu PVN (tam, kas palīdz sargāt sabiedrības veselību, labvēlīgi ietekmē vidi un sekmē digitālo pārkārtošanos). Kad noteikumi stāsies spēkā, valstis varēs konkrētas preces un pakalpojumus, kas apmierina pamatvajadzības, no PVN arī atbrīvot. Savukārt tam, kam ir negatīva ietekme uz vidi un klimatu, līdz 2030. gadam samazinātā likme un atbrīvojumi būs jāatceļ.

ATBALSTA DIGITĀLOS
PRINCIPUS

Saskaņā ar *Eiropas barometra* aptauju septembrī un oktobrī lielākā daļa ES iedzīvotāju uzskata, ka internetam un digitālajiem rīkiem būs svarīga nozīme. Vairāk nekā 80% uzskata, ka to izmantošana radīs vismaz tikpat daudz priekšrocību, cik trūkumu. 56% bažījās par kibernetizāciju, 53% – par bērnu drošību tiešsaistē, 46% raizējās, kā uzņēmumi vai valsts pārvalde izmanto personas datus. Trešdaļa bažījās par grūtībām atslēgties no ikdienas un atrast līdzsvaru tiešsaistē un bezsaistē, 26% – par grūtībām apgūt jaunas digitālās prasmes, kas vajadzīgas, lai sabiedrībā būtu aktīvi. 23% uztraucas par digitālo preču un pakalpojumu ietekmi uz vidi. Lielākā daļa (82%) uzskata, ka ES vajag noteikt kopīgu redzējumu par digitālajiem principiem. Tiem jābūt konkrētai ietekmei, piemēram, 90% uzskata, ka ikvienam, tostarp cilvēkiem ar invaliditāti vai atstumtības risku, jāgūst labums no viegli pieejamiem digitālajiem pakalpojumiem.

Informāciju sagatavojis
Europe Direct Kuldīgas centrs

Saslimstība nemainīga

Kuldīgas novadā nedēļas laikā ar COVID-19 saslimušo skaits ir tāds pats kā iepriekš – 60.

13. decembrī (kopš jūlija) novadā bija 2223 inficētie, nedēļas laikā skaits pieaudzis līdz 2283. Savukārt divu nedēļu kumulatīvais rādītājs nokritis no 143 uz 123.

Alberts Dinters

Saņem medaļu Par centību

Ar medaļu *Par centību* apbalvoti 35 lauksaimniecības, mežsaimniecības, zivsaimniecības un pārtikas aprītes darbinieki, tostarp kooperatīva *Kuldīgas labumi* valdes priekšsēde Gunita Šternberga un Lauku atbalsta dienesta Dienvidkurzemes pārvaldes vadītājs Ģirts Osīs.

Tas ir Zemkopības ministrijas augstākais apbalvojums, kādu kopš 1997. gada pasniedz par ilggadēju, sekmīgu un mērķtiecīgu darbu. To piešķir arī tiem cilvēkiem, kuri aktīvi iesaistās lauku attīstībā un alternatīvajos lauku dzīves veidos, tā veicinot nodarbinātību.

Daina Tāfelberga

Gadiem zog siltumu?

Aizvadītajā nedēļā *Kuldīgas siltumtīklu* feisbuka profilā parādījās ieraksts, ka Tehnikas ielā 2 konstatēts nelegāls pieslēgums siltumtrasei. Kā vēsta uzņēmums, siltums zagts vairāk nekā desmit gadus un radījis 82 tūkstošu eiro zaudējumus.

Publikācija vēsta, ka *Kuldīgas siltumtīklu* darbinieki pirms vairākiem gadiem un pēdējoreiz vēl pērnā gada rudenī objektu apskatījuši, jo tas radījis aizdomas, tomēr atklāt nelegālo pieslēgumu nav izdevies. Tas pamatīgi noslēpts zem grīdas. Darbiniekiem nācās uzlauzt lūku un noņemt smagu seifu, lai atklātu vienu pieslēguma vietu, savukārt otra atklāta zem flīzētas grīdas. Siltums zagts, apsildot siltās grīdas un radiatorus visā noliktavas tipa ēkā, kas ir nolaistā stāvoklī ar izsistiem loģiem. Tas nozīmē, ka siltums brīvi plūdis gaisā.

Nelegālo pieslēgumu *Kuldīgas siltumtīkli* atklājuši 11. decembra rītā, kad konstatējuši, ka trasē ir avārijas noplūde – izplūst karstais ūdens. Sašaurinot zonu un noslēdzot atzaru uz minēto adresi, nonākuši līdz Tehnikas ielai 2, kas atrodas bijušās *Lauktechnikas* teritorijā. Sazinoties

ar īpašnieku pārstāvi, speciālisti iekļuvuši telpās un pārliecinājušies, ka plūsmas ir pie radiatoriem. Visticamāk, tādēļ, ka tie nav atgaisoti un izsisto logu dēļ aukstajā laikā aizsaluši, bet, sākoties atkusnim, pārplisuši, apkures ūdens ne tikai papildinājis telpu, bet arī izplūdis uz ielas.

Konstatējot to, pieaicināta pašvaldības policija, un šonedēļ *Kuldīgas siltumtīkli* vērsušies Valsts policijā. Nelegālais pieslēgums bez uzskaites darbojies kopš 2009. gada. Pēc pašvaldības uzņēmuma aprēķiniem patērēts ap 130 MWh gadā. Pēc pašreizējā tarifa 12 gadus siltumapgādes uzņēmumam tas radījis 82 tūkstošu eiro zaudējumus. Atsaucoties uz *Lursoft* datiem, *Kuldīgas siltumtīkli* publicējuši ēku īpašniekus. Visus šos gadus tās piederējušas uzņēmumam *Kuldīgas agroserviss*, kura tagadējie īpašnieki ir Jānis Morozovs un Andra Pumpura, no 2011. līdz 2014. gadam tas bijis Agris Ešenvalds, bet no 2004. līdz 2016. gadam – Aivars Pumpurs.

J. Morozovs *Kurzemniekam* skaidro, ka nekāda nelegāla pieslēguma neesot, jo savulaik *Lauktechnikā* paši izbūvējuši siltumtrasi un paši ēkas apkurinājuši. Pirms



Ja siltuma zādzība privātuzņēmumā *Kuldīgas agroserviss* pierādīsies, vainīgajiem nāksies atlīdzināt pamatīgus zaudējumus pašvaldības uzņēmumam *Kuldīgas siltumtīkli*. Šāda rīcība pamatīgi iespaido arī citus lietotājus, jo viņiem nākas siltuma zudumu kompensēt.

daudziem gadiem *Kuldīgas siltumtīkli* esot pieslēgušies viņu trasei, solot pēc gada veidot savu tīklu, lai piegādātu siltumu klientiem tālāk, bet tas neesot izdarīts.

Savukārt *Kuldīgas siltumtīklu* valdes priekšsēdis Andris Aniņš paliek pie tā, ka zādzība bijusi, un, ja vajadzēs, ir gatavs konfrontācijai, lai faktu pierādītu.

Valsts policijas pārstāve Madara Šeršnova apstiprina, ka *Kuldīgas* iecirknī saņemti divi iesniegumi par iespējamu nelikumīgu pieslēgumu siltumtrasei divās vietās pilsētā. Notikušais tiks noskaidrots resoriskajā pārbaudē.

Alberts Dinters
Kuldīgas siltumtīklu arhīva foto

NO KĀRTĪBAS SARGĀTĀJU IKDIENAS

Dzērājs pie dzērāja, naktī draud piekaut

Stāsta *Kuldīgas novada pašvaldības policijas priekšnieks Kaspars Šabāns*.

13. decembris. No paša rīta Skrundā viss mierīgi. Braucam uz veikalu *Elvi* Kuldīgā, jo tur kādam vīrietim esot kļuvis slikti. Kad aizbraucam, viņa tur vairs nav. Arī šajā nedēļā katru dienu jānodrošina kārtība pie vakcinācijas centra. Ap vienienu dienā mūs izsauca uz Skrundas ielu, jo pagalmā ieklīdusi savainota stirna. Paziņojam medniekiem, kuri atbrauc dzīvniekam pakaļ. Pēc pāris stundām dodamies uz Priedaini, kur pie veikala guļ vīrietis. Viņš ir pamatīgā reibumā un tiek sodīts. Raiņa ielā guļ tāds pats bēdubrālis, kurš arī tiek pie soda. Izglītības nodaļa lūdz iebruukt mājās, kurās reģistrēti bērni, bet tie neiet nevienā skolā. Tā var gadīties, jo daudzi ar vecākiem izbraukuši uz ārzemēm, mācās tur, bet nav izdeklārēti. Braucam pakaļ kārtējam dzērājam, kurš Ķelšu ielā aizmidzis elektriskajos ratiņos. Nogādājam mājās ar protokolu azotē. Zvans: pie kāda veikala nozagts velosipēds. Atklājas, ka nozagts nav, tikai samainīts. Lūdzam sazināties ar Valsts policiju (VP).

14. decembris. Garāmgājējs ziņo, ka Vārmes bērnu dārzam no jumta krīt sniegs. Lūdzam vadību pārliecināties, ka bērni ir drošībā un jumts notīrīts. Piltenes ielā vairāki nepilngadīgie smēķējot. Noķeram viņus, un visi tiek pie procesa. Skrundas ielā vīrietis tiek pie brīdinājuma, jo atrodas ar atvērtu alus bundžu rokās. Viņš pārkāpumu uzreiz novērš. Kāda ietve Baznīcas ielā nav notīrīta un ir slidena.

Braucam uz Dzelzceļa ielu, jo nama kāpņu telpā guļ dzērājs. Jā, guļ, bet nevar piecelties, jo mugurā iemetusies krika. Dzēris ir, bet uzvedas adekvāti, orientējas apkārtne, tāpēc šoreiz tiek pie brīdinājuma. Vakarā zvana no Ventpils ielas, jo tur nozagta automašīna. Lūdzam sazināties arī ar VP.

15. decembris. Naktī mums ziņo, ka kādās mājās izcēlies konflikts. Kad policisti ierodas, abi cilvēki dodas gulēt. No rīta zvana no vakcinācijas centra, ka tur atrodas neapmierināts vīrietis, kuram pote atteikta, jo viņš ir dzērumā. Nogādājam mājās ar visu protokolu. Pēcpusdienā zvana no Ēdoles, ka vairāki skolēni, iespējams, lietojuši alkoholu un aizgājuši no skolas. Lūdzam uzrakstīt iesniegumu. Pēc pāris stundām atkal zvana no Ēdoles, ka pieturā sēž divi alkohola cienītāji. Paziņojam VP. Kad atbrīvojami, uz iecirkni nākas vest kārtējo dzērāju no Baznīcas ielas. Braucam uz Dzintaru ielu, kur izcēlies ģimenes konflikts. Vīrietis ir skaidrā, un viņam nepatīk, ka reibumā ir sieva.

16. decembris. Desmitos apbraukājam Skrundu un Rudbārzi. Pārbaudām, vai Liepu ielā kāds grāvī tiešām noplūdina kanalizāciju, bet tā nav patiesība. Zvana no VP, ka veikalā *Eldo* ienācis agresīvs pircējs bez maskas un plēš precī. Kad aizbraucam, viņš jau prom. Piltenes ielas pieturā guļ vīrietis, vedam uz iecirkni.

17. decembris. Saņemam sūdzību no Rudbārziem, jo kādā sētā ieklīduši sveši lopi. Kamēr runājam, klāt ir lopu saimnieks, kurš tecīņus vien tos dzen mājās. *Kuldīgas Estrādes* parkā guļ vīrietis, viņu

savāc VP. Tad dodamies uz Pelču pusi, jo tur ceļmalā izgāzti atkritumi. Zemes īpašnieks sola visu sakopt. Pēcpusdienā zvana VP, ka autoostā ir dzērājs. Vedam mājās, kabatā protokols.

18. decembris. Naktī izsaukums uz Pilsētas laukumu, jo tur gar automašīnām, kurās ir cilvēki, staigā agresīvs vīrietis, kurš draud visus piekaut. Viņš ir pamatīgā reibumā, ar protokolu nogādājam mājās Gudeniekos. Nākas diviem braucējiem aizrādīt, ka pie pieminētā hercogam Jēkabam Liepājas ielā nav ļauts turēt auto. Zvans no *Kuldīgas* tirgus vadītājas, jo pie ieejas guļ vīrietis. Viņš jau labi zināms un tiek pie kārtējā protokola. Iedzērušie atrodas arī aiz puķu tirdziņa, bet nevaram izbraukt. Vakarā nodrošinām kārtību telpu futbola spēlē. Izsaukums uz Kaļķu ielu, kur divi agresīvi jaunieši traucē Ziemassvētku tirdziņu. Kad ierauga mūs, kļūst rāmi kā jēri un dodas prom. Vakarā pārbaudām atmosfēru Skrundā – viss mierīgi.

19. decembris. Pirmais izsaukums ir uz Vārmi, kur smagais auto izbraukā ceļu. Noķeram, lietu pārņem VP. Dienā fiksējam, ka Piltenes ielā atkritumus no konteineru izvilkušas vārnas. Lūdzam atbildīgo vietu sakopt. Vakarā sūdzība: vecais Pelču ceļš neesot izbraucams. Sazināmi ar apsaimniekotājiem. Nākas traukties arī uz Skrundu, jo makšķernieki ziņo, ka pastaigu takas galā jaunieši lieto alkoholu, bet, kamēr braucam, tie jau pačībējuši. Pēc tam nākas tikt galā ar dzērāju, kurš *Kuldīgā* ligojas pie veikala *Rimi*.

Pierakstījis Alberts Dinters